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팔덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-16 예산액 572,870,000

2025학년도 팔덕초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 362,181,000원" 을  "세입 · 세출 각각 572,870,000원"으로 한다.
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 542,235 331,546 210,689

1.지방자치단체이전수입 22,800 0 22,800

1.비법정이전수입 22,800 0 22,800

1.기초지방자치단체전입금 22,800 0 22,800

1.기타법령근거보조금(기초) 22,800 0 22,800
(성립전)농촌유학활성화유학경비 : 11,400,000

원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전)농촌유학활성화유학경비 : 11,400,000

원 * 1개교 =
11,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 519,435 331,546 187,889

1.교육비특별회계전입금수입 519,435 331,546 187,889

1.교육비특별회계전입금 519,435 331,546 187,889

1.학교운영비전입금 275,600 270,525 5,075 초등학교 기본운영비 : 3,114,000원 * 1개교 = 3,114,000

유치원 기본운영비 : 821,000원 * 1개교 = 821,000

초등학교 경상운영비 : 3,608,000원 * 1개교 = 3,608,000

유치원 경상운영비 : -2,468,000원 * 1개교 = -2,468,000

2.목적사업비전입금 243,835 61,021 182,814
(성립전)늘봄실무사 순회 여비 : 480,000원 * 

1개교 =
480,000

무상급식비 : 19,164,000원 * 1개교 = 19,164,000

무상급식비(군비) : 3,021,000원 * 1개교 = 3,021,000

친환경농산물구입비 : 2,175,000원 * 1개교 = 2,175,000

우수농산물구입비(군비) : 931,000원 * 1개교 

=
931,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제·기간제교

사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전)농촌유학운영학교운영비 : 38,200,000

원 * 1개교 =
38,200,000

(성립전)어울림학교운영비 : 10,000,000원 * 1

개교 =
10,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : 24,300,000원 * 1

개교 =
24,300,000

(성립전)진로교육프로그램운영비 : 1,910,000

원 * 1개교 =
1,910,000

(성립전)마을체험기관활용학습운영비 : 

4,064,000원 * 1개교 =
4,064,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 7,900,000

원 * 1개교 =
7,900,000

(성립전)유치원연장돌봄운영비 : 4,600,000원 

* 1개교 =
4,600,000

(성립전)농촌유학특화프로그램운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000
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(성립전)늘봄학교환경개선비 : 10,190,000원 *

 1개교 =
10,190,000

(성립전)특수교육방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전)통합학급지원프로그램운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 130,000원 * 

1개교 =
130,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

3,253,000원 * 1개교 =
3,253,000

(성립전)'수(업)-평(가) 잡기'선도학교운영비

 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전)교육복지안전망위기학교지원금 : 

1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

(성립전)교직원잠복결핵감염검진비 : 210,000

원 * 1개교 =
210,000

(성립전)기초학력교과보충프로그램운영비(3학

년) : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전)기초학력교과보충프로그램운영비

(2,4,5,6학년) : 5,940,000원 * 1개교 =
5,940,000

(성립전)중위권교과보충프로그램운영비 : 

2,841,000원 * 1개교 =
2,841,000

(성립전)선택형(돌봄)프로그램 안전관리비 : 

992,000원 * 1개교 =
992,000

(성립전)농촌유학특화프로그램운영비(지자체)

 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전)유치원 유아학비 추가지원비 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전)유치원 유아학비(유아교육비) : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전)유치원 유아학비(방과후과정교육비) :

 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

2.자체수입 26,922 26,922 0

3.기타수입 3,713 3,713 0

세입합계 572,870 362,181 210,689
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예산액
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1.인적자원 운용 6,394 1,341 5,053

1.기타 교직원보수 3,724 471 3,253

1.교직원대체인건비 3,724 471 3,253

2.[초]급식종사자대체인건비(목

적)
3,253 0 3,253

1.기간제근로자인건비 3,193 0 3,193 (성립전)인건비 : 3,193,000원*1명= 3,193,000

2.기간제근로자법정부담금 60 0 60
(성립전)4대보험기관부담금 : 59,050원*1

명=
60,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,670 870 1,800

1.교직원역량강화 2,250 450 1,800

2.[초]교원연수 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 교원연수비 : 150,000원*12명= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 127,064 100,383 26,681

1.급식 관리 96,967 71,676 25,291

1.학교급식운영 96,967 71,676 25,291

1.[초]대체인건비 80,009 57,523 22,486

1.급식용식재료비 80,009 57,523 22,486
식품비(초등,유치원 포함) : 19,380,000원

*1회=
19,380,000

식품비(친환경농산물) : 3,106,000원*1회= 3,106,000

2.[초]급식운영비 13,528 10,723 2,805

1.일반수용비 9,113 6,308 2,805 급식소모품비용 : 2,805,000원*1회= 2,805,000

2.보건관리 13,922 13,672 250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,595 6,345 250

2.[초]위생용품 지원 180 140 40

1.학생복지비 180 140 40 여학생 위생용품(경상) : 40,000원*1회= 40,000

4.[초]잠복결핵감염검진비(목

적)
210 0 210

1.교직원복지비 210 0 210
(성립전)교직원잠복결핵검진비 : 35,000원

*6명=
210,000

3.학생복지 16,175 15,035 1,140

1.교육복지우선 6,040 4,900 1,140

3.[초]교육복지안전망지원(목

적)
1,140 0 1,140

1.운영수당 480 0 480 (성립전)강사비 : 120,000원*1명*4회= 480,000
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2.연료비 120 0 120 (성립전)주유비 : 30,000원*4회= 120,000

3.교육운영비 540 0 540 (성립전)간식비 : 5,000원*8명*6회= 240,000

(성립전)체험비 : 37,500원*8명*1회= 300,000

3.기본적 교육활동 63,715 47,670 16,045

1.교과 활동 48,141 28,370 19,771

1.교과활동지원 16,876 6,045 10,831

1.[초]학습준비물구입 2,160 1,760 400

1.학습준비물 2,160 1,760 400 학습준비물구입(경상) : 200,000원*2회= 400,000

4.[초]기초학력교과보충프로그

램운영(목적)
7,590 0 7,590

1.운영수당 7,590 0 7,590
(성립전)강사수당(3학년) : 33,000원*50시

간=
1,650,000

(성립전)강사수당(2학년) : 33,000원*50시

간=
1,650,000

(성립전)강사수당(4학년) : 33,000원*50시

간=
1,650,000

(성립전)강사수당(5학년) : 33,000원*30시

간=
990,000

(성립전)강사수당(6학년) : 33,000원*25시

간=
825,000

(성립전)강사수당(전담) : 33,000원*25시

간=
825,000

5.[초]중위권교과보충프로그램

운영(목적)
2,841 0 2,841

1.운영수당 2,310 0 2,310
(성립전)강사수당(5학년) : 33,000원*20시

간=
660,000

(성립전)강사수당(6학년) : 33,000원*25시

간=
825,000

(성립전)강사수당(전담) : 33,000원*25시

간=
825,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)교사연수비(5학년) : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전)교사연수비(6학년) : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전)교사연수비(전담) : 100,000원*1

회=
100,000

3.교육운영비 231 0 231 (성립전)운영비(5학년) : 66,000원*1회= 66,000

(성립전)운영비(6학년) : 82,500원*1회= 83,000

(성립전)운영비(전담) : 82,000원*1회= 82,000

3.체육 교과활동 3,600 2,500 1,100

1.[초]교과운영 1,000 600 400

1.교직원복지비 400 0 400 체육교사 피복비 : 400,000원*1명= 400,000
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3.[초]학교스포츠클럽운영(목

적)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)스포츠클럽물품구입 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전)교내리그전운영비 : 200,000원*1

회=
200,000

5.특수교육교과활동 6,830 3,200 3,630

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,800 2,200 600 장애이해교육 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

특수학급 체험학습 : 30,000원*10회= 300,000

2.비품구입비 400 1,000 -600 특수학급 비품 구입 : -300,000원*2회= -600,000

2.[초]통합학급지원프로그램(목

적)
800 0 800

1.교육운영비 720 0 720
(성립전)프로그램운영비 : 180,000원*4반

*1회=
720,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전)협의회비 : 10,000원*4명*2회= 80,000

3.[초]특수교육방과후학교운영

(목적)
2,700 0 2,700

1.운영수당 2,700 0 2,700 (성립전)강사비 : 300,000원*9개월= 2,700,000

4.[초]특수교육대상자통학비(목

적)
130 0 130

1.학생복지비 130 0 130 (성립전)통학비지원 : 2,600원*50일*1명= 130,000

6.유치원 교과활동 16,835 12,625 4,210

1.[유]교과운영 16,835 12,625 4,210

1.교육운영비 15,835 11,625 4,210 체육대회 : 46,000원*10명*1회= 460,000

(성립전)(유아학비)교육과정간식비 : 

2,800원*10명*62일=
1,736,000

(성립전)(유아학비)교육과정활동및자료비

 : 402,800원*5회=
2,014,000

2.창의적 체험활동 15,574 19,300 -3,726

1.자율·자치활동 5,500 5,200 300

1.[초]학생회활동지원 1,950 1,650 300

1.교육운영비 1,950 1,650 300 자치활동운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 7,564 13,500 -5,936

1.[초]현장학습 3,500 13,500 -10,000

1.교육운영비 3,500 13,500 -10,000
테마식현장체험학습(6학년) : -10,000,000

원*1회=
-10,000,000

2.[초]마을체험운영(목적) 4,064 0 4,064
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1.교육운영비 4,064 0 4,064
(성립전)체험비(유,1~2학년) : 113,500원

*24명*1회=
2,724,000

(성립전)체험비(3~4학년) : 45,000원*20명

*1회=
900,000

(성립전)체험비(5학년) : 20,000원*7명*2

회=
280,000

(성립전)체험비(6학년) : 20,000원*8명*1

회=
160,000

4.진로활동 1,910 0 1,910

1.[초]진로교육프로그램(목적) 1,910 0 1,910

1.교육운영비 1,910 0 1,910 (성립전)진로체험학습 : 36,930원*49명= 1,810,000

(성립전)진로교육 : 100,000원*1회= 100,000

4.선택적 교육활동 104,706 72,378 32,328

1.방과후학교 운영 86,526 54,198 32,328

1.유치원방과후과정운영 42,569 29,403 13,166

1.[유]유치원방과후전담사운영 16,994 15,571 1,423

1.기간제교원인건비 15,878 14,455 1,423 (성립전)성과상여금 : 1,422,420원*1명= 1,423,000

2.[초]유치원방과후과정운영 10,375 12,482 -2,107

1.운영수당 5,090 7,920 -2,830
방과후특성화활동 강사비 : -28,300원*10

명*10회=
-2,830,000

2.교육운영비 5,285 4,562 723
방학중 방과후과정혼합급식개선(경상) : 

7,000원*10명*10일=
700,000

유아놀이컨텐츠 이용료 : -33,800원*10명

*1회=
-338,000

방과후과정 운영지원(연장돌봄 포함) : 

36,100원*10개*1회=
361,000

3.[유]유치원방과후과정 운영 10,600 1,350 9,250

1.운영수당 4,050 0 4,050
(성립전)방과후특성화강사비 : 45,000원

*90회*1과목=
4,050,000

2.교육운영비 6,550 1,350 5,200
(성립전)(유아학비)방과후과정간식비 : 

15,000원*10명*3회=
450,000

(성립전)(유아학비)방과후과정활동및자료

비 : 450,000원*2회=
900,000

(성립전)방과후과정운영물품 : 385,000원

*10회=
3,850,000

4.[유]유치원방과후과정운영(연

장돌봄)
4,600 0 4,600

1.운영수당 3,750 0 3,750
(성립전)연장돌봄강사수당 : 15,000원*2시

간*125일=
3,750,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전)연장돌봄자료비 : 170,000원*1세

트*5회=
850,000

2.늘봄학교운영 43,957 24,795 19,162

1.[초]늘봄학교운영 12,595 9,795 2,800
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2.연료비 1,520 0 1,520 유류비 : 40,000원*38일= 1,520,000

3.여비 1,215 735 480
(성립전)늘봄실무사 순회 여비 : 20,000원

*24회=
480,000

4.교육운영비 9,260 8,460 800 교육용품 구입 : 100,000원*8회= 800,000

2.[초]돌봄교실운영 992 0 992

1.교육운영비 992 0 992 (성립전)안전관리비 : 992,000원*1실= 992,000

3.[초]특기적성교육 20,180 15,000 5,180

1.운영수당 1,100 1,500 -400 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 19,080 13,500 5,580 교육용품 구입 : 558,000원*10회= 5,580,000

4.[초]늘봄학교환경개선비(목

적)
10,190 0 10,190

1.교육운영비 3,613 0 3,613
(성립전)늘봄용품(로봇외3종) 구입 : 

722,600원*5종*1회=
3,613,000

2.비품구입비 6,577 0 6,577
(성립전)늘봄비품(플루트외2종) 구입 : 

1,636,000원*3종*1회=
4,908,000

(성립전)늘봄(돌봄)교실환경개선 : 

1,669,000원*1회=
1,669,000

2.독서활동 11,760 11,760 0

1.독서활동운영 11,760 11,760 0

1.[초]도서구입 5,610 5,760 -150

1.도서구입비 5,610 5,760 -150 도서구입 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[초]도서관운영 350 200 150

1.교육운영비 350 200 150 도서실운영비 : 150,000원*1회= 150,000

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
4,300 4,300 0

1.기간제근로자인건비 3,840 2,300 1,540
도서관자원봉사자 교통비(경상) : 10,000

원*2명*77회=
1,540,000

2.교육운영비 460 2,000 -1,540
도서관자원봉사자 활동비(경상) : 

-1,540,000원*1회=
-1,540,000

5.교육활동 지원 173,922 44,472 129,450

1.교무업무 운영 88,450 5,250 83,200

1.교무학사운영 88,450 5,250 83,200

3.[초]농촌유학협력학교운영(목

적)
38,200 0 38,200

1.교육운영비 37,500 0 37,500
(성립전)농촌유학경비 : 4,700,000원*6개

월=
28,200,000

(성립전)승마체험비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)역사문화탐방체험학습 : 

4,400,000원*1회=
4,400,000
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(성립전)순창4개교 공동체육대회 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전)순창4개교 공동방과후지원 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전)산따라길따라 아람단운영 : 

300,000원*6회=
1,800,000

(성립전)김장행사운영 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전)학부모교육 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전)농촌유학간담회 : 350,000원*2회= 700,000

4.[초]농촌유학특화프로그램운

영(목적)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 6,850 0 6,850
(성립전)역사문화탐방체험학습 : 

2,850,000원*1회=
2,850,000

(성립전)체육대회운영 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전)농촌유학간담회 : 350,000원*2회= 700,000

3.비품구입비 2,450 0 2,450
(성립전)'산따라길따라'하이킹 자전거구입

 : 245,000원*10대=
2,450,000

5.[초]농촌유학활성화유학경비

(순창군청)
22,800 0 22,800

1.교육운영비 22,800 0 22,800
(성립전)농촌유학경비 : 3,800,000원*3개

월=
11,400,000

(성립전)농촌유학경비 : 200,000원*19명*3

개월=
11,400,000

6.[초]교장공모제운영 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 심사위원수당 : 40,000원*5명= 200,000

7.[초]농촌유학특화프로그램운

영(지자체)
12,000 0 12,000

1.교육운영비 11,270 0 11,270
(성립전)역사문화탐방체험학습 : 

11,270,000원*1회=
11,270,000

2.비품구입비 730 0 730
(성립전)'산따라길따라'하이킹 자전거구입

 : 182,500원*4대=
730,000

3.연구학교 운영 41,300 0 41,300

1.연구학교운영 41,300 0 41,300

1.[초]어울림학교운영 34,300 0 34,300

1.교육운영비 32,600 0 32,600
(성립전)공동통학구공동수업 : 500,000원

*5회=
2,500,000

(성립전)순창4개교공동체육대회 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전)외국어실용능력성장프로그램 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전)역사문화탐방체험학습 : 

17,600,000원*1회=
17,600,000

(성립전)학급특색프로그램운영 : 

1,200,000원*6학급=
7,200,000

(성립전)난타프로그램운영 : 700,000원*4

회=
2,800,000
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2.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전)어울림학교간담회 : 340,000원*5

회=
1,700,000

2.[초]'수(업)-평(가) 잡기'선

도학교운영(목적)
7,000 0 7,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100 (성립전)행사운영비 : 1,100,000원*4회= 4,400,000

(성립전)학습지원비 : 10,000원*35명*2회= 700,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 (성립전)교사협의회비 : 280,000원*5회= 1,400,000

5.교육여건 개선 15,124 10,174 4,950

1.교육환경개선 15,124 10,174 4,950

1.[초]교육환경비품(자체) 6,750 1,800 4,950

1.비품구입비 6,750 1,800 4,950 교육환경개선비품 : 500,000원*3대= 1,500,000

업무용PC구입 : 1,150,000원*3대= 3,450,000

6.학교 일반운영 97,069 95,937 1,132

1.학교기관 운영 53,490 51,450 2,040

1.부서기본운영 29,076 27,036 2,040

2.[초]행정실운영 11,942 11,142 800

4.교직원복지비 1,780 980 800 피복비 : 200,000원*4명*1회= 800,000

3.[초]교무부운영 11,184 9,944 1,240

2.여비 6,740 5,500 1,240 관내외출장여비 : 124,000원*10회= 1,240,000

2.시설 장비 유지 41,879 42,787 -908

1.학교시설장비유지 41,879 42,787 -908

2.[초]시설관리용역 7,760 8,168 -408

1.일반수용비 7,760 8,168 -408 냉난방기세척용역비 : -408,000원*1회= -408,000

4.[초]화장실관리 800 1,300 -500

1.일반수용비 800 1,300 -500 정화조청소비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 572,870 362,181 210,689
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